RESOLUÇÃO CONSUN Nº 012/2011

Define as 60 (sessenta) vagas para
provimento do quadro efetivo de
professores da Universidade por
concurso público.

O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei nº
11.646, de 10 de julho de 2001, e pelo Decreto Estadual nº 43.249, de 15 de
julho de 2004, em decisão tomada na sua 87ª Sessão Ordinária, realizada no dia
19 de agosto de 2011, Expediente Administrativo 277-1950/11-6.

RESOLVE:

Art. 1º - Definir as 60 (sessenta) vagas para o provimento do quadro efetivo de
professores da Universidade por concurso público, conforme quadros abaixo por
Campus Regional.

Campus Regional I (11 vagas):

ÁREA DE CONHECIMENTO CATEGORIA VAGAS LOTAÇÃO
ADMINISTRADOR ADJUNTO 1 PORTO ALEGRE
ADMINISTRADOR/FINANÇAS/ECONOMIA ASSISTENTE 1 PORTO ALEGRE
BOTÂNICA  ADJUNTO 1 CIDREIRA
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO ASSISTENTE 1 GUAÍBA
CIÊNCIAS SOCIAIS ADJUNTO 1 CIDREIRA

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO ADJUNTO 1 NOVO
HAMBURGO

ENGENHARIA ELÉTRICA/MÁQUINAS ELÉTRICAS ADJUNTO 1 NOVO
HAMBURGO

ENGENHEIRO AMBIENTAL ADJUNTO 1 CIDREIRA
PEDAGOGIA ADJUNTO 1 CIDREIRA
PEDAGOGIA ASSISTENTE 1 CIDREIRA
SAÚDE COLETIVA AUXILIAR 1 PORTO ALEGRE

Campus Regional II (11 vagas):

ÁREA DE CONHECIMENTO CATEGORIA VAGAS LOTAÇÃO
AGRONOMIA - FRUTICULTURA ASSISTENTE 1 VACARIA
AGRONOMIA - PRODUÇÃO VEGETAL ASSISTENTE 1 VACARIA

BIOTECNOLOGIA ADJUNTO 1 BENTO
GONÇALVES

CIÊNCIA DOS ALIMENTOS ADJUNTO 1 CAXIAS DO SUL

ENGENHARIA AMBIENTAL ADJUNTO 1 SÃO
FRANCISCO DE

PAULA

ENGENHARIA DE ALIMENTOS ASSISTENTE 1 ENCANTADO

ENGENHARIA QUÍMICA ASSISTENTE 1 BENTO
GONÇALVES

CIÊNCIAS EXATAS AUXILIAR 1 VACARIA
QUÍMICA ASSISTENTE 1 ENCANTADO
VETERINÁRIA OU ZOOTECNIA ADJUNTO 1 ENCANTADO
VETERINÁRIA OU ZOOTECNIA ASSISTENTE 1 CAXIAS DO SUL

Campus Regional III (12 vagas):

ÁREA DE CONHECIMENTO CATEGORIA VAGAS LOTAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO  ADJUNTO 1 FREDERICO
WESTPHALEN

ADMINISTRAÇÃO  ASSISTENTE 1 FREDERICO
WESTPHALEN

ADMINISTRAÇÃO ASSISTENTE 1 SANANDUVA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM ALIMENTOS
(ENGENHEIRO DE ALIMENTOS) ADJUNTO 1 CRUZ ALTA

CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM ALIMENTOS
(ENGENHEIRO DE ALIMENTOS)

ASSISTENTE 1 IBIRUBÁ

CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM ALIMENTOS
(ENGENHEIRO DE ALIMENTOS)

ADJUNTO 1 SANANDUVA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ADJUNTO 1 CRUZ ALTA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS ASSISTENTE 1 FREDERICO
WESTPHALEN

ENGENHARIA AMBIENTAL ADJUNTO 1 ERECHIM
ENGENHARIA AMBIENTAL ASSISTENTE 1 SANANDUVA
ENGENHEIRO AGRÔNOMO – FRUTICULTURA ASSISTENTE 1 ERECHIM
PEDAGOGIA ADJUNTO 1 CRUZ ALTA

Campus Regional IV (8 vagas):

ÁREA DE CONHECIMENTO CATEGORIA VAGAS LOTAÇÃO

BIOLOGIA  ADJUNTO 1 SÃO LUIZ
GONZAGA

AGRONOMIA  ADJUNTO 1 TRÊS PASSOS

AGRONOMIA  ASSISTENTE 1 SÃO LUIZ
GONZAGA

LÍNGUA PORTUGUESA ASSISTENTE 1 SÃO LUIZ
GONZAGA

CIÊNCIA DOS ALIMENTOS  ADJUNTO 1 SÃO LUIZ
GONZAGA

ADMINISTRAÇÃO  ASSISTENTE 1 TRÊS PASSOS
ENGª AMBIENTAL  ASSISTENTE 1 TRÊS PASSOS
CIÊNCIAS EXATAS  ASSISTENTE 1 TRÊS PASSOS

Campus Regional V (7 vagas):

ÁREA DE CONHECIMENTO CATEGORIA VAGAS LOTAÇÃO

AGRONOMIA – HORTICULTURA ADJUNTO 1 SANTA CRUZ
DO SUL

AGRONOMIA – FITOTECNIA ADJUNTO 1 CACHOEIRA DO
SUL

AGRONOMIA* ASSISTENTE 1 CACHOEIRA DO
SUL

MATEMÁTICA - ESTATÍSTICO ADJUNTO 1 SANTA CRUZ
DO SUL

CIENCIAS EXATAS* ASSISTENTE 1 CACHOEIRA DO
SUL

ENGENHARIA DE ALIMENTOS ASSISTENTE 1 CACHOEIRA DO
SUL

ENGENHARIA QUÍMICA ASSISTENTE 1 SANTA CRUZ
DO SUL

Campus Regional VI (8 vagas):

ÁREA DE CONHECIMENTO CATEGORIA VAGAS LOTAÇÃO
1 ALEGRETE

PEDAGOGIA ASSISTENTE
1 BAGÉ

AGRÔNOMO ASSISTENTE 1 SÃO BORJA

AGRONOMIA ASSISTENTE 1 SANTANA DO
LIVRAMENTO

LÍNGUA PORTUGUESA ASSISTENTE 1 ALEGRETE

VETERINÁRIA ASSISTENTE 1 SANTANA DO
LIVRAMENTO

EDUCAÇÃO E SAÚDE ASSISTENTE 1 ALEGRETE

CIÊNCIAS EXATAS ASSISTENTE 1 SANTANA DO
LIVRAMENTO

Campus Regional VII (3 vagas):

ÁREA DE CONHECIMENTO CATEGORIA VAGAS LOTAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO ASSISTENTE 1 TAPES
PEDAGOGIA: EDUCAÇÃO AMBIENTAL ASSISTENTE 1 TAPES
ECOLOGIA ADJUNTO 1 TAPES

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Porto Alegre, 29 de agosto de 2011.

Fernando Guaragna Martins
Presidente do CONSUN